
 

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL VICE SINDACO 

 

 
delDeliberazione n. 37 23 aprile 2016  

 
Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 

 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI CARICA AL SINDACO  

 

  

 

 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTITRE del mese di  APRILE alle ore 08,30 

nella sede comunale, il Vice Sindaco Sig. Panigas Gianpietro ha emanato la seguente 

deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del  Segretario Comunale Dott. Merola Daniele, 

il  quale provvede alla redazione del presente Verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL VICE SINDACO 

 

VISTO l’art. 82 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale stabilisce che al Sindaco ed ai 
componenti la Giunta Comunale è corrisposta una indennità di funzione che viene 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

VISTO  il D. M. Interni del 4/4/2000 n. 119 che ha stabilito l’indennità di funzione e i gettoni 
di presenza da corrispondere agli amministratoti  locali; 

 
PREMESSO che l’art.1, comma 54 della legge 23/12/2005 n.266  stabilisce  che: 
le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province, delle regioni, ai 
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali comunali, 
provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei 
consigli dei citati enti; 
le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane; 
le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei 
soggetti di cui ai punti precedenti in ragione della carica rivestita; 
sono rideterminate in riduzione, nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla 
data del 30 settembre 2005; 
 
VISTA la deliberazione n. 6/SEZAUT/2010/QMIG del 21.12.2009 con la quale è stato 
sancito che l’art. 1, comma 54 della legge 266/2005, che prevedeva la riduzione del 10% 
delle indennità degli amministratori locali, deve ritenersi non più vigente; 
 
VISTA la legge 122/2010 di conversione del D.L. 78/2010 che fissa al 3% la percentuale di 
riduzione delle indennità fissate dal D.M. 119/2000; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni di leggi vigenti alla data delle elezioni comunali del 
maggio 2012 da cui risultava rieletto il Sindaco nella persona del Dr. Costantini Luigi 
Valter, avevano stabilito la soppressione della Giunta per i Comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, nella cui fascia demografica rientra questo Comune 
 
RITENUTO, per ragioni di contenimento della spesa corrente, doveroso il mantenimento 
della riduzione del 10% delle indennità; 
 

RITENUTO confermare nel massimo le indennità precedentemente attribuite; 

 

CONSIDERATO che al Sindaco spetta l’indennità di funzione piena non avendo nessun 
contratto di lavoro e pertanto l’indennità è di €. 1.162,04; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del responsabile del 
Servizio finanziario sulla regolarità contabile e del Segretario Comunale sulla regolarità 
tecnica, entrambi resi ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il parere di legittimità del 
Segretario Comunale così come richiesto da questa Amministrazione Comunale; 

 

 



D E L I B E R A 
 
 

1) di  confermare, per l’anno 2016, per le motivazioni di cui in premessa,  l’indennità di 
funzione  mensile spettante al Sindaco in €. 1.162,04 lorde; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di 15.106,52 trova copertura nel redigendo 

bilancio di previsione ed è imputata al cap. 10110302; 
 

3) di dare altresì atto che si è osservato il disposto di cui all’art. 1, comma 136, della legge 
n. 56/2014 (Legge Delrio) in tema di invarianza della spesa, in rapporto alla 
legislazione vigente; 

 
4) di rendere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Il Vice Sindaco 

f.to Panigas Gianpietro 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                        f.to Dott. Merola Daniele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno ____________ per rimanervi giorni 15 
consecutivi. 

 

Gurro, li’ ________                                                    

       Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott. Merola Daniele 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147–bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, sul presente atto 
 
Gurro, 
         Il Segretario Comunale 
                   F.to Merola Dott.Daniele 

 

 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Rosangela Dresti 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 
quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 
n.267/2000. 
 
Addì,          Il Segretario Comunale 

                F.to Dott. Merola Daniele 

 


